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تخلیه 2مرز از زائران اربعین 
مرزهای باشماق و تمرچین از مرزهای 6گانه اربعینی 

کشور از زائران حاضر در پایانه ها تخلیه شدند

روزشمار برای آیین ســوگواری اربعین آغاز شده است. در 
شرایطی که سال های گذشته 4-3روز مانده به اربعین شاهد 
حضور میلیونی زائران در مرزهای خروجی کشور به سمت 
عراق بودیم، امســال از 2هفته قبل حضور زائران به حدی 
رسید که امکانات کشور عراق پاســخگو نبود؛ اتفاقی که در 
نهایت منجر به بسته شــدن موقت مرزهای 6گانه، معطلی 
زائران در شهرها و پایانه های مرزی برای خروج و لغو شدن 
صدور گذرنامه، برگه موقت و حرکت اتوبوس ها به ســمت 

مرز شد.
مرزهای 6گانه یعنی شلمچه و چذابه در خوزستان، خسروی 
در کرمانشاه، مهران در ایلام، باشماق در کردستان و تمرچین 
در آذربایجان غربی با گذشــت 3روز از شروع این ماجراها، 
همچنان با ازدحام جمعیت در پایانه ها و شــهرهای مرزی 
و ترافیک شدید در جاده های منتهی به مرز مواجه هستند. 
با این همه طبق اعلام مسئولان کشوری و استانی تا خروج 
کامل زائران حاضر در شهرهای مرزی و پایانه ها درباره حرکت 
زائران از شــهرهای مبدا و پذیرش زائــران جدید در مرزها 
تصمیم گیری نخواهد شد. سردار حسین اشتری، فرمانده کل 
انتظامی کشور با بیان اینکه برخی زائران بین 4۸ تا ۷2ساعت 
در انتظار خروج از مرزها هستند، بیشترین ازدحام را مربوط 
به مهران می داند و تأکید می کنــد مرزها ظرفیت پذیرش 

زائران جدید را ندارند.

بیشترین ازدحام جمعیت در مهران 
از اول تا پایان 1۸شــهریور، بیش از یک میلیون و 2۷3هزار 
و 3۸۸نفر از مــرز بین المللی مهران تــردد کردند و از 3روز 
قبل تا کنون براساس مصوبه ســتاد ملی اربعین مراجعه به 
سمت این مرز ممنوع شده است. با توجه به ازدحام جمعیت 
در مهران و پایانه مــرزی، هم اکنون از تــردد خودروها در 
مسیرهای منتهی به مرز مهران جلوگیری می شود و این مرز 
فقط مهیای استقبال و عبور زائرانی است که در محورهای 

نزدیک به مرز هستند.

تردد روان در مرزهای خوزستان 
مرزهای شــلمچه و چذابه در شهرســتان خرمشهر استان 
خوزستان هم از ابتدای حرکت زائران اربعین تا کنون شاهد 
خروج۸۰۰هزار نفر از مرزهای چذابه و شلمچه و ورود 2۵۰ 
هزار زائر به کشور بوده اند. طبق اخبار رسیده از این استان، 
محورهای منتهی بــه پایانه های مرزی چذابه و شــلمچه 
پرحجم ولی روان است و هیچ گونه محدودیت و ممنوعیت 
تردد در محورهای منتهی به مرزهای خوزستان وجود ندارد.

گرمای هوا در قصرشیرین 
از 23مرداد تا روز جمعه 143هزار و ۸1۵زائر اربعین از پایانه 
مرزی خسروی راهی عتبات عالیات شدند و 6193زائر اربعین 
از این مرز به ایران بازگشتند. این مرز روز گذشته هم شاهد 
حضور انبوهی از زائران بود که به دلیل جمعیت زیاد مســیر 
2۰کیلومتری قصرشیرین تا نقطه صفر مرزی را پیاده طی 
می کردند. در حالی خبرها حاکی از حضور بیش از 3۰هزار 
زائر در این پایانه مرزی اســت که هوای گرم قصرشــیرین 

جمعیت زائران را کلافه کرده است.

مرز باشماق تخلیه شد
مرز باشماق امســال برای نخستین بار به جمع گذرگاه های 
اربعین پیوسته و تا ظهر جمعه 1۸شــهریور پذیرای زائران 
بود، اما طبق تصمیم ستاد مرکزی اربعین این مرز هم موقتا 
تا تامین امکانات در کشــور عراق بسته اســت. با وجود این 
به دلیل تردد پایین تر زائران از این مرز اســتان کردستان، 
خبرها حاکی از تخلیه و خروج 6۵۵۷زائری است که در پایانه 
مرزی باشماق حضور داشــتند؛ هرچند فعلا پذیرش زائران 
جدید از این مرز ممکن نیست. تاکنون 1۸هزار و 93۵زائر از 

مرز باشماق به سمت عتبات عالیات در عراق عبور کرده اند.

آرامش در تمرچین
مرز تمرچین نیز در کنار باشــماق امسال برای نخستین بار 
پذیرای زائران اربعین است. درحالی که روزانه تا 2هزار زائر 
از این مرز راهی عتبات عالیات می شــوند، از پنجشنبه شب 
1۷شهریور تا ظهر جمعه 1۸شهریور بیش از 1۰هزار زائر از 
این مرز راهی عراق شدند. مرز تمرچین از 14شهریور به روی 
زائران باز شد و تا کنون در مجموع حدود 13هزار زائر از این 
مرز به سمت عراق رفته اند.  طبق آخرین خبرها، همه زائرانی 
که در مواکب بین مســیر و همچنین پایانه مرزی تمرچین 
برای عزیمت به عتبات عالیات اســکان یافتــه بودند بدون 
مشکل به مقصد کربلای معلی مرز را ترک کرده اند، اما این 

مرز هنوز پذیرای زائران جدید نیست.

    
از زمــان شــروع پیــاده روی اربعیــن تا کنــون بیش از 
2 میلیــون و 2۰۰هزار نفــر از زائران حســینی از مرزهای 
 کشــور خارج شــده اند و بیش از ۵۰۰هزار نفر از زائران به

کشــور بازگشــته اند.  گرمای هوا در مرز به ویژه در مهران، 
قصرشیرین و خرمشــهر و ازدحام جمعیت چند روز اخیر 
مشکلاتی را برای زائران ایجاد کرد. رئیس سازمان اورژانس 
کشور از خدمات رسانی به 31 هزار زائر از 1۵ تا 1۸ شهریور 
در همه مرزهای زمینی هشت گانه کشــور )2 مرز ورودی 
اتباع خارجی و 6 مرز خروجی( خبر می دهد. به گفته جعفر 
میعادفر، از این تعداد 6 هزار نفر به علت گرمازدگی خدمات 

درمانی دریافت کرده اند.

 احداث بزرگ ترین
پروژه مشارکتی تبریز

شــهردار تبریز از اهتمام مدیریت شهری برای 
تکمیل بزرگ ترین پروژه مشارکتی شهرداری در 
شرق تبریز با اعتبار 3۰هزار میلیارد ریال خبر داد.

به گزارش ایلنا، یعقــوب هوشــیار در بازدید از 
بزرگ ترین میدان میوه و تره بار شهریار در شرق 
تبریز، به همراه اعضای شــورای اسلامی شهر، 
اظهار کرد: پروژه میدان میوه و تره بار شــهریار با 
اعتبار 3هزار میلیارد تومان و به مساحت 3۰هکتار 
و در قالب ۷ فاز در دست احداث است که فاز اول 

آن قریب به ۷۵درصد پیشرفت دارد.
وی افزود: سردخانه، ســورتینگ و بسته بندی، 
میدان ســبزیجات، مجتمع صنایــع تبدیلی و 
تکمیلی، میدان گل و گیاه، میــدان پروتئین و 
گوشت و میدان خشکبار فازهای بعدی این پروژه 
مشارکتی هستند. وی اضافه کرد: در این میدان 
میوه و تره بار، 3۰۷باب مغازه و 2۰۸دفتر کاری 
احداث شده است و 23درصد از سهم این پروژه 

مربوط به سازمان میادین شهرداری تبریز است.
هوشیار تصریح کرد: اجرا و اتمام این پروژه به نفع 
مدیریت شهری است زیرا این قبیل پروژه ها توان 

کاهش ترافیک در شهر را دارد.
وی ادامه داد: این پروژه یکی از پروژه های مطلوب 
و قابل دفاع تبریز اســت که ســعی می کنیم در 

حداقل زمان ممکن به بهره برداری برسد.

 خبر

عدد خبر

مدیــرکل نوســازی توســعه و تجهیــز 
مــدارس خراســان جنوبــی از وجــود 
49مدرسه 2شیفته در بیرجند خبر داد 
و گفت: مدارس 2شــیفته اســتان تنها 
مربوط به 2 شهرستان بیرجند و قائنات 

است.
به گــزارش تســنیم، چاووشــان افــزود: 
هم اکنون 6هــزار دانش آموز در شــمال 
شهر و 10هزار دانش آموز در حاشیه شهر 

بیرجند تحصیل می کنند.

49
مدرسه

خراسان جنوبی

مدیــرکل ثبــت احــوال از پوشــش 
98.5درصدی صدور کارت هوشمند 
ملی در کردستان خبر داد. به گزارش 
ایســنا، علــی جــوکار گفــت: بیــش از 
یک میلیون و298هزار نفر واجد شرایط 
در کردســتان وجــود دارد. از ابتــدا تــا 
پایــان مــرداد یک میلیون و2۷9هــزار و 
489 درخواست برای صدور کارت ملی 

اخذ شده است.

98/5
درصد

کردستان

اســتاندار مازنــدران تجهیز و نوســازی 
الزامــی  را  راهــداری  ماشــین آلات 
دانســت و از تخصیــص 100میلیــارد 
تومــان بــرای نوســازی و بهســازی ایــن 
ادوات در اســتان خبــر داد. به گــزارش 
مهر، سیدمحمود حسینی پور با تأکید 
بــر بازنگری طــرح هــادی روســتایی در 
اســتان گفت: در این کارگروه مصوب 
شــد تــا طــرح هــادی 14روســتای واقع 

شده در حریم شهر بازنگری شود.

100
میلیارد

مازندران

آذربایجان شرقی

 پیگیری

جوان زنجانی با تبر روی میلگرد می کوبد؛ فقط چند 
ضربه. تبر دندانه دندانه شــده را نشــان می دهد. تبر 
دیگری برمی دارد و با تمام توان بر ســر میلگرد فرود 
می آورد. تیغه تبر همچنان صاف و صیقلی می درخشد. 
رو به مخاطبانش در صفحه اینستاگرام می گوید: این 

هنر و صنعت چاقوسازی زنجان است! 
تعداد انگشت شــماری از جوانــان زنجانی به صورت 
خودجوش برای معرفی هنــر و صنعت دیرین زنجان، 
به دنیای مجازی آمده انــد و معتقدند فروش و تبلیغ 
چاقوی زنجان باید به روز شــود. استادکاران چاقوساز 
قدیمی اما با این فضا چندان آشنا نیستند و از میراث 
فرهنگی می خواهند تا آنان را حمایت کند؛ بلکه بتوانند 

رونق و رقابت را به بازار چاقوی زنجان برگردانند.
برخی از چاقوفروشان بازار زنجان که هنوز نتوانسته اند 
در عرصه فروش مجازی جای خود را باز کنند، علت را 
قوانین سفت و سخت ارســال انواع چاقو به شهرهای 
مختلف و صــادرات آن به خارج از کشــور می دانند. 
نداشتن بسته بندی مناسب، زیبا و مشتری پسند نیز 
از دیگر عوامل حرکت کنــد چاقوی زنجان در فروش 

اینترنتی و رقابت با چاقوهای وارداتی است.
اما مدیرکل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 
اســتان زنجــان در گفت وگو با خبرنگار همشــهری 
از تعامل با بلاگرهــا و انعقاد تفاهمنامــه با مدیرکل 
ارتباطات استان برای تســهیل فروش اینترنتی خبر 
می دهد. در این گزارش همراه با چاقوسازان زنجان در 
بازار سنتی این شهر قدم زدیم و چالش های پیش  روی 

آنان را بررسی کرده ایم.

اینفلوئنسرها به میدان بیایند
هر چند زنجان با نام شهر ملیله به ثبت جهانی رسیده 
و در صنعت فلزات ازجمله تولید صنایع دســتی مس 
هم خوش درخشــیده، اما چاقوی زنجان که به دست 
هنرمندان چاقوساز ساخته می شود، قدمتی پیش از 
این دارد. چاقوی مرد نمکی زنجان می گوید که قدمت 

چاقوی زنجان به 1۸قرن پیش بازمی گردد.
ابوالفضل سلیمانی، از اســتادکاران چاقوساز زنجان 
که از 3دهه پیش در این صنعت فعالیت می کند، هنر 
چاقوسازی زنجان را از نظر تبلیغی به روز نمی داند و به 
همشــهری می گوید: چاقوی زنجان بر دو پایه هنر و 
صنعت استوار است. در بعد هنری حرف اول را در دنیا 
می زنیم، اما متأسفانه بیشــتر مردم چاقوی زولینگن 

آلمان را می شناسند نه چاقوی زنجان را.
سلیمانی راه چاره را همراهی فروشندگان با صنعتگران 
چاقوساز برای فروش و تبلیغ می داند و ادامه می دهد: 
چاقوساز نمی تواند همه بار ســاخت چاقو تا تبلیغ آن 

در فضای مجازی را به دوش بکشد و موفق هم باشد.
چاقوســازان موســپیدکرده هم با او هم نظر هستند 
که برای رونق بازار صنایع دســتی چاقوی زنجان باید 
متخصصان عرصه بلاگری، اینفلوئنســرها و صفحات 

معروف خرید و فروش اینترنتی به میدان بیایند.

تقاضا بیشتر از عرضه
رضا رابــط، از دیگر چاقوســازان زنجان کــه مغازه 
چاقو فروشــی و صفحه مجازی برای فروش و معرفی 
چاقوی زنجان هم دارد، به همشهری می گوید: بیشتر 

چاقوفروشان یک صفحه فروش مجازی هم دارند، اما 
باید هر روز به آن ســر بزنند و گرداندن صفحه فوت 
و فن دارد و از همه مهم تر باید بــرای تبلیغات هزینه 
کنند؛ درحالی که چاقوســاز درطول هفته تمام وقت 

مشغول کار است.
هادی فضلــی از دیگر چاقو ســازان زنجــان نیز به 
همشــهری می گوید: ما در کارگاه 3نفریم و هفته ای 
۵چاقو می ســازیم. صفحه فروش اینترنتی را بستیم، 
چون نمی توانستیم از پس تقاضای مشتریان با تولید 

هفته ای ۵چاقو بربیاییم.
از دیدگاه او تجهیز کارگاه های چاقوسازی به ابزارآلات 
مدرن، پیش نیاز رقابت در دنیای امروز و حضور فعال 

در دنیای فروش اینترنتی است.

موانع قانونی صادرات چاقو و کمک وزارت صمت
گپ و گفت با چاقوسازان و چاقوفروشان نشان می دهد 
که رونق بازار از معرفی چاقــوی زنجان، هنر، اصالت 
و کیفیت منحصربه فــرد در دنیای مجــازی فقط به 
بازکردن یک صفحه و گرداندن آن محدود نمی شود و 

پیش نیازهای دیگری هم  دارد.
محمدرضا جورجیسی از صادرکنندگان چاقوی زنجان 
در توضیح بیشــتر به همشــهری می گوید صفحات 
مجازی خوب و فعالی بــرای چاقوی زنجان داریم، اما 
متأسفانه قوانین ارســال چاقوی زنجان، دست و پای 
تولیدکننده را می بنــدد و او را از فعالیت در این حوزه 

منصرف می کند.
چاقوی زنجــان بعــد از رایزنی های فروشــندگان و 
تولیدکنندگان، توانســته نام »سلاح سرد« را از روی 
خود بردارد و با پست به سراسر کشور ارسال شود، اما 

فقط تا چاقوهای 3۰سانتی متری!
جورجیســی ادامه می دهد: بــا این شــرایط، کارد 
آشپزخانه هنر دســت اســتادکاران زنجانی به دلیل 
اینکه 32ســانتی متر طول دارد در انبارهــا و ادارات 
پست شــهرهای مختلف توقیف می شــود و به دست 
مشتری نمی رسد. با این قوانین دست و پا گیر، بیشتر 
فروشــندگان چاقوی زنجان ترجیــح می دهند برای 

تبلیغات فروش اینترنتی هزینــه ای نکنند و در مغازه 
خود منتظر مشتری باشند. این صادرکننده با اشاره به 
اینکه این معضل برای صادرات چاقوی زنجان به خارج 
از کشور هم وجود دارد، می گوید: ارسال چاقوي زنجان 
برای مشــتری خارج از کشــور، حداقل ۵نامه نگاری 
برای دریافت مجوز از نهادهــای مختلف می خواهد. 
درحالی که وزارت صمت که تمام مجوزهایش از کانال 
فرماندهی نیروی انتظامی، پلیس فتا، اماکن و وزارت 

بازرگانی عبور می کند، می تواند به کمک ما بیاید.
مدیرعامل شــرکت تعاونی چاقوســازان زنجان نیز با 
اشــاره به جای خالی دانش دیجیتال مارکتینگ بین 
ســازندگان و فروشــندگان بازار چاقو به همشهری 
می گوید: هر فروشنده ای که صفحه فروش اینترنتی یا 
پیج اینستاگرام نداشته باشد از قافله عقب می ماند. اما 
نبود دانش کافی باعث شده در برخی صفحات چاقوی 
چینی هم تبلیغ کننــد. داوود بیگدلی ادامه می دهد: 
در دنیای امروز راه توســعه و گســترش هنر بی بدیل 
چاقوســازی زنجان از مســیر دیجیتــال مارکتینگ 
می گذرد. طوری که هر کســی از هر جــای دنیا در 
صفحه اینترنت به دنبال خرید چاقو باشد، با یک سرچ 
ساده نخستین صفحه او را به ســمت چاقوی زنجان 
هدایت کند. لازمه این اتفاق هم اول ســرمایه گذاری 
در متحدکردن آگاهان این عرصه با استادکاران و بعد 

اصلاح قوانین ارسال چاقوی زنجان به شهرهاست.

طراحی و بسته بندی غیرجذاب
چاقوســازان زنجانی معتقدند فعالیــت در صفحات 
مجازی به شناساندن هنر و صنعت چاقو کمک می کند. 
اما قبل از آن باید در کنار اصلاح قوانین، ارسال و تامین 
مواداولیه و ابزار صنعتی برای تامین نیاز مشتری به فکر 

بسته بندی مناسب هم بود.
عباس نوری، دســتیار خوشــه چاقــو در زنجان به 
همشــهری می گوید: ۸۰۰نفر از فروشندگان چاقوی 
زنجان در صفحات خرید و فــروش اینترنتی ازجمله 
باسلام، دیجی کالا و ایسام صفحه دارند. اما متأسفانه 
بسته بندی نامناسب و غیرجذاب چاقوی زنجان باعث 

شده تا در رقابت با بســته بندی چاقوی چینی از قافله 
عقب بمانند. چاقویی که در روزنامه یا در جعبه  کاغذی 
پیچیده و بســته بندی شده باشــد، نه برای مشتری 
جذاب اســت و نه در نگاه اول هنر دست استادکار را 

نشان می دهد.

چاقوسازان در حاشیه شهر
فعالان صنف چاقوی زنجان نکته دیگری هم برای جلب 
مشــتری در صفحات خرید و فروش اینترنتی دارند. 
اینکه فیلم و عکس از روند کار چاقوســازی به نمایش 
گذاشته شود و استادکار درباره نحوه استفاده از چاقو 
توضیح دهد، اطمینان مشتری را جلب می کند. اما به 
حاشیه شهر رانده شدن کارگاه های چاقوسازی و دوری 
از بازار چاقو فروشی این فاصله را رقم زده و معمولا در 
صفحات خرید و فروش چاقو، استادکاری را نمی بینیم 

که از زیر و بم نگهداری و شست  وشوی چاقو بگوید.
رضا رابط می گوید: به چاقوســازان می گویند به دلیل 
سروصدای کارشان باید از شهر دور باشند. درحالی که 
حضور کارگاه های چاقوســازی در بازار نه تنها باعث 
 جلب گردشــگر اســت، بلکه بــه رونق فــروش هم 

کمک می کند.

  
زنجان، در صنایع دستی فلزی رتبه اول تولیدات را در 
کشــور دارد که بخش اعظم آن به چاقوسازی در کنار 
مس و ملیله اختصاص می  یابد. معرفی انواع چاقوهای 
زنجان در دنیــای مجازی به فروش این بازار ســنتی 
نه چنــدان پویا کمک می کند. به طــوری که برای هر 
چاقو از سوی اســتادکار یک کاربری تعریف و تبلیغ 
شــود. از دیگر سو با طراحی و بســته بندی مناسب و 
چشم نواز، مشتری رغبت بیشتری پیدا می کند. رفع 
موانع قانونی و برداشته شدن عنوان سلاح سرد از روی 
چاقوهای زنجان نیز ازجمله انتظارات صنعتگران برای 
فعالیت در عرصه فروش اینترنتی اســت. 1۵۰۰نفر با 
 داشتن پروانه کسب وکار در صنعت چاقوسازی زنجان

مشغول کارند.

لبه کنُد چاقوی زنجان در بازار مجازی
چاقوسازان زنجانی استفاده نکردن از دانش دیجیتال مارکتینگ، موانع قانونی صادرات چاقو و نداشتن بسته بندی جذاب را

 علت جاماندن از بازار فروش اینترنتی می دانند
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سفر چاقوی زنجان به خارج از مرز
برای پویایی بازار چاقوی زنجان و رقابت در عرصه فروش اینترنتی، اداره 
میراث فرهنگی به عنوان بزرگ ترین حامی صنعتگران، چه برنامه ای دارد؟ 
این پرســش را با مدیرکل میراث فرهنگی، گردشــگری و صنایع دستی 
اســتان زنجان در میان می گذاریم. سیدســعید صفوی در این باره به همشهری می گوید: 
وضعیت چاقوسازی و فروش چاقو در زنجان خوب است. به ویژه استادکاران چاقوسازی که 
سفارش می گیرند. ولی واقعیت امر این است که شرایط فعلی با دنیای گذشته متفاوت است. 
به طوری که متناظر جهان فیزیکی جهان دیگری داریم به نام فضای مجازی. بعد جغرافیایی 
و موانع در فضای مجازی شکسته شده و سرعت تعاملات و ارتباطات خیلی سریع تر است. 
متناظر تجارت سنتی، تجارت الکترونیک است که ســعی داریم در حوزه صنایع دستی از 
ظرفیت فضای مجازی استفاده کنیم و بتوانیم با دانش روز، هنر استادان این فن را از مرزهای 
جغرافیای زنجان خارج و به دنیا معرفی کنیم. صفوی تعامل با مدیرکل ارتباطات استان و 
انعقاد تفاهمنامه برای این منظور را از برنامه های حمایتــی پیش رو عنوان می کند و ادامه 
می دهد: زنجانی ها از دست اندرکاران اصلی یکی از معروف ترین  پلتفرم های فروش اینترنتی 
در کشور هستند و ســعی داریم از این فرصت در معرفی بهتر صنایع دستی زنجان استفاده 
کنیم؛ فروش در فضایی کاملا ایمن و مشــخص و با نرخ مصوب. از دیگر برنامه های میراث 
فرهنگی راه اندازی شهرک اختصاصی برای چاقوسازان است. شهرکی که با بازار سنتی شهر 
فاصله دارد و همین فاصله باعث گلایه فعالان این صنف اســت. صفــوی این مکان ثابت را 
مجموعه ای متمرکز و مناسب کار چاقوسازان می داند که به دلیل سر و صدای پرداخت چاقو 

و بوی نامطبوع شاخ گوزن به عنوان مواداولیه به خارج از محیط شهری منتقل شده است.

ذره بین

سیده زهرا عباسی ؛ روزنامه نگار


